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ingresos y gastos que presentan los partidos políticos 
nacionales, con acreditación local y con registro local, 
correspondientes al ejercicio 2018 

PRD: Partido de la Revolución Democrática  

Resolución 
INE/CG465/2019: 

Resolución del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral respecto a las irregularidades encontradas en el 
Dictamen consolidado de la revisión de los informes anuales 
de ingresos y gastos del Partido de la Revolución 
Democrática, correspondientes al ejercicio de dos mil 
dieciocho 

Reglamento: Reglamento de Fiscalización 

SIF: Sistema Integral de Fiscalización 

1. ANTECEDENTES  

Las fechas que se citan corresponden a dos mil diecinueve, salvo distinta 

precisión. 

1.1. Fiscalización 

1.1.1. Resolución impugnada. El seis de noviembre, en sesión del Consejo 

General, se aprobó la Resolución INE/CG465/2019 respecto de las 

irregularidades encontradas en el Dictamen INE/CG462/2019, mediante la 

cual se impusieron diversas sanciones al partido recurrente. 

1.2. Medio de impugnación 

1.2.1. Recurso de apelación. Inconforme con las multas impuestas, el doce 

de noviembre, el PRD interpuso el presente recurso de apelación. 

2. COMPETENCIA 

Esta Sala Regional es competente para resolver el presente asunto, por 

tratarse de un recurso de apelación interpuesto contra una resolución del 

Consejo General derivada de la revisión de ingresos y gastos del PRD, 

correspondientes al ejercicio de dos mil dieciocho, en su carácter de partido 

político nacional con acreditación en el Estado de Aguascalientes, entidad en 

la cual se ejerce jurisdicción. 

Lo anterior, con fundamento en los artículos 195, fracciones I y XIV, de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 44, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral y lo establecido en 

el Acuerdo General 1/2017 de la Sala Superior de este Tribunal Electoral. 

3. PROCEDENCIA 
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B. Si la autoridad fiscalizadora fundó y motivó debidamente la resolución 

impugnada, aunado a determinar en que momento debe realizarse el 

registro contable de las operaciones por parte de los sujetos 

obligados.  

C. Si las multas son excesivas. 

Se hace la precisión que al estar estrechamente relacionados los agravios 

identificados como a y b, se analizaran de manera conjunta. 

4.2. La autoridad responsable fue exhaustiva al momento de emitir la 

resolución impugnada al valorar las pruebas que obran en el SIF, 

además de estar debidamente fundada y motivada, ya que el registro de 

operaciones debió realizarse desde que se pactó y no hasta que se 

pagó 

4.2.1. Decisión 

No le asiste la razón al promovente pues la autoridad fiscalizadora no 

contravino el principio de exhaustividad, además de que tal y como se 

advierte de la resolución impugnada, la autoridad fiscalizadora sí cumplió con 

los requisitos de fundamentación y motivación acorde a lo dispuesto a la 

Constitución Federal. 

4.2.2. Justificación de la decisión 

En principio, es necesario precisar que todo acto de autoridad debe estar 

fundado y motivado, acorde a lo dispuesto por el numeral 16, párrafo 

primero, de la Constitución Federal. 

Ahora bien, de la interpretación del mandato referido, se deduce que tales 

actos deben expresar el o los preceptos legales aplicables al caso, así como 

las circunstancias especiales, razones particulares o causas inmediatas que 

se hayan tenido en consideración para la emisión de estos. 

Para una debida fundamentación y motivación es necesario, además, que 

exista adecuación entre los motivos aducidos y las normas aplicables, de 

manera que se evidencie que las circunstancias invocadas como motivo para 

la emisión del acto encuadran lógica y naturalmente en la norma citada como 

base o sustento del modo de proceder de la autoridad. 

Así, todo acto de autoridad se considera que cumple con tales cualidades si 

contiene los preceptos legales aplicables al caso y los razonamientos lógico-

jurídicos que sirven de base para su emisión. 
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Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25, numeral 1, inciso a) de la 
LGPP, 38, numerales 1 y 5 del RF…” 

Por su parte, el PRD en su escrito de respuesta manifestó que: 

“…Respuesta: Con relación a la observación 42 se informa a la UTF que el Partido de la 
Revolución Democrática está trabajando en controles que permitan contar con la 
información y documentación suficiente y oportuna para llevar a cabo los registros de 
operaciones de manera inmediata a su realización…” 

Posteriormente la Unidad Técnica de Fiscalización del Instituto Nacional 

Electoral emitió el oficio de errores y omisiones Núm. INE/UTF/DA/9360/19, 

derivado de la revisión del informe anual 2018 (2ª Vuelta), en el que precisó 

en atención a lo manifestado por el hoy apelante en la parte que nos interesa 

lo siguiente: 

“…el sujeto obligado registró 24 operaciones contables que excedieron los tres días 
posteriores a su realización como se detalla en el Anexo 8 del presente oficio de segunda 
vuelta.  
 
Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente: 
 
- Las aclaraciones que a su derecho convengan. 
 
Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25, numeral 1, inciso a) de la 
LGPP, 38, numerales 1 y 5 del RF…” 

Por su parte, el hoy apelante en su escrito de respuesta manifestó 

básicamente: 

“En relación con la observación número 24 “Registros contables en el SIF y su 
documentación soporte, se observó que no reporto con veracidad la temporalidad en la 
que realizo operaciones contables, las que excedieron los tres días posteriores a su 
realización”, Se considera que no es clara, ya que esta misma conducta se observó en 
“Registro Extemporáneo de Operaciones”. Observación veintitrés, adicional cada una de 
las operaciones cuentan con evidencias de soporte suficiente para la comprobación del 
origen del gasto, tenemos conocimiento de que el registro de las operaciones contables 
excedió los tres días posteriores a su realización y que de acuerdo con el artículo 17 del 
RF y de conformidad con la NIF A-2, que se beberán registrar en el momento que ocurren 
y presentar el origen y destino de los gastos realizados.” 

Posteriormente, la autoridad electoral consideró la observación como no 

atendida pues la normatividad establece que los sujetos obligados deberán 

realizar sus registros contables en tiempo real, entendiéndose por tiempo 

real, el registro contable de las operaciones de ingresos y egresos desde el 

momento en que ocurren y hasta tres días posteriores a su realización.  

Asimismo, señaló que de conformidad con la Norma de Información 

Financiera A-2, todas las transacciones deben reconocerse contablemente 

en su totalidad en el momento en el que ocurran, esto con independencia del 

pago, situación que se establece en el Reglamento en sus artículos 17 y 38, 

ya que las implicaciones económicas y contables de cada uno de los 

momentos antes descritos son distintas y afectan de diferente manera la 

posición financiera. 

Por lo anterior, tuvo por acreditado que, al omitir realizarse los registros 

contables en tiempo real, el PRD vulneró lo establecido en la normativa 
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Al respecto, es de precisarse que dicho argumento no le asiste la razón. 

En principio, es importante señalar que de autos se advierte que la autoridad 

tuvo como extemporáneos el registro de 24 operaciones, pues los mismos 

debieron registrarse desde el momento en que ocurrieron, tomando como 

base cuando se pactaron, es decir, cuando se contrataron al ser el momento 

más antiguo y no como lo aduce el PRD, cuando se pagaron. 

En efecto, tal situación se advierte del anexo 7-AG, en el que la autoridad 

responsable precisó las fechas en que se debieron registrar las 

operaciones contables (fecha de documentación), la fecha en que el PRD 

las registró y la totalidad de los días extemporáneos que transcurrieron.  

Ahora bien, debe establecerse que la finalidad del registro de operaciones en 

tiempo real es lograr una eficaz fiscalización de los recursos, para lo cual, 

incluso se implementó una herramienta informática a disposición de los 

sujetos obligados, para que de manera simultánea a la que procesen su 

contabilidad en línea, la autoridad pueda fiscalizar sus operaciones de 

ingresos y egresos. 

Tales objetivos están sustentados en la legítima finalidad constitucional y 

legalmente establecida, de alcanzar una efectiva y completa revisión de los 

recursos utilizados por los sujetos obligados, especialmente, cuando se 

destinan a financiar actividades proselitistas, debido a las implicaciones que 

pueden ocasionar en la equidad de la elección de que se trate, pudiendo 

repercutir, incluso, en la validez de los comicios, en términos de lo previsto 

en el artículo 41, Base VI, de la Constitución Federal. 

Al respecto, el artículo 17, numerales 1 y 2, del Reglamento, en relación con 

la Norma de Información Financiera A-2 , establecen respecto del momento 

en que ocurren y se realizan las operaciones, que los sujetos obligados 

realizan operaciones de ingresos cuando éstos se reciben en efectivo o en 

especie; y que los gastos ocurren cuando se pagan, se pactan o reciben los 

bienes o servicios, sin considerar el orden en que se realizan; asimismo, se 

señala que los gastos deben ser registrados en el primer momento que 

ocurran, atendiendo al momento más antiguo. 

Por su parte, la Norma de Información Financiera A-2  establece como 

reglas, por un lado, que las transacciones realizadas por los sujetos 

obligados deben reconocerse contablemente en su totalidad, en el momento 

en el que ocurren, independientemente de la fecha en que se consideren 

realizados para fines contables; y, por otro, las transacciones se reconocen 
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considerar el orden en que cualquiera de estos tres últimos supuestos tenga 

verificativo. 

Una vez establecido lo anterior, se tiene que acertadamente la autoridad 

fiscalizadora determinó la extemporaneidad del registro de 24 operaciones, 

pues el referido registro debió efectuarse atendiéndose al momento más 

antiguo, el cual en el caso en concreto correspondía al momento en que se 

formalizaron el acuerdo de voluntades y no propiamente cuando se pagaron 

como lo sostiene el PRD, de ahí que no le asista la razón en su argumento. 

Robustece lo anteriormente expuesto, la tesis X/20182 de la Sala Superior de 

rubro en la que establece que el plazo de tres días posteriores para el 

registro de las operaciones conforme al Reglamento, en el caso de egresos 

ocurren cuando se pagan, se pactan o se recibe el bien o servicio. 

Destacándose que contrario a lo señalado por el apelante, en el caso en 

concreto no hubo una falta de valoración de las pruebas que obraban en el 

SIF, pues propiamente de las probanzas que obraban en el referido sistema 

fue de donde la autoridad fiscalizadora obtuvo la información para determinar 

el momento en que debieron registrarse las operaciones, resultando que las 

mismas debieron ser en las fechas que se pactaron, al ser las más antiguas. 

Cabe señalar que no se pierde de vista lo manifestado por el PRD, en el 

sentido de que se encuentra acreditado el origen, destino y aplicación de los 

recursos, no obstante, dicho argumento resulta ineficaz, pues como se ha 

visto en el caso en concreto no se sancionó porque no se hubiera acreditado 

el origen, destino o aplicación de los recursos sino por el hecho de que el 

registro de diversas operaciones se realizó fuera del plazo legal. 

Finalmente, no pasa desapercibido lo argumentado por el apelante en el 

sentido de que la autoridad fiscalizadora al momento de establecer la 

diferencia de días entre la fecha en que debió registrarse la operación y la 

fecha en que se registró, tomó en cuenta los sábados y domingos. 

Dicho argumento se considera ineficaz, pues aún de resultar fundado el 

mismo, en el caso en concreto aún y descontándose los sábados y 

domingos, los registros resultan evidentemente extemporáneos, 

estableciéndose que en el supuesto de la operación de la póliza PN1/DR-

19/24-12-18, de donde existe una menor diferencia entre el día que debió de 

                                            

2 Visible en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, Año 10, Número 21, 2018, páginas 40 y 42. 
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a) La gravedad de la responsabilidad en que se incurra y la conveniencia 

de suprimir prácticas que infrinjan, en cualquier forma, las 

disposiciones de este Código, en atención al bien jurídico tutelado, o 

las que se dicten con base en él. 

b) Las circunstancias de modo, tiempo y lugar de la infracción. 

c) Las condiciones socioeconómicas del infractor. 

d) Las condiciones externas y los medios de ejecución. 

e) La reincidencia en el incumplimiento de obligaciones, y 

f) En su caso, el monto del beneficio, lucro, daño o perjuicio derivado del 

incumplimiento de obligaciones. 

A partir de la valoración de todos estos elementos, la autoridad estará en 

condiciones de individualizar una sanción bajo parámetros de legalidad y 

proporcionalidad, además de que sea eficaz, esto es, que se acerque a un 

ideal de consecuencia mínima necesaria para asegurar la vigencia de los 

bienes jurídicos puestos en peligro o, en su caso, lesionados con la conducta 

irregular.4 

4.3.3. Caso en concreto 

No le asiste la razón al recurrente. 

Esto es así, porque del análisis de la Resolución INE/CG465/2019 se 

advierte que, contrario a lo sustentado por el apelante, la autoridad 

administrativa electoral precisó los elementos que tomó en consideración 

para la imposición de la respectiva sanción, así como las características y 

circunstancias particulares de la infracción. 

La autoridad responsable procedió a determinar la sanción tomando en 

cuenta lo dispuesto en los artículos 456 y 458, párrafo 5, de la Ley General 

de Instituciones y Procedimientos Electorales, así como lo resuelto por la 

Sala Superior al dictar sentencia en el recurso de apelación SUP-RAP-

454/2012, en el que se concluyó que una sanción impuesta por la autoridad 

administrativa electoral será acorde con el principio de proporcionalidad; 

cuando exista correspondencia entre la gravedad de la conducta y la 

consecuencia punitiva que se le atribuye. 

                                            

4 La Sala Superior sostuvo un criterio similar al resolver el expediente SUP-REP-3/2015 y acumulados. 



Para el

cuenta 

1. La

2. La

3. L

4. L

5. L

6. E
incu

Así, en

respons

que co

económ

financia

en el 

impues

Tales e

los cua

obligad

que en 

La aut

constitu

Elector

obligad

objetivid

Por lo a

detalló 

infracci

la cond

De este

fue com

y subje

sanción

llo, cons

los sigui

a graveda

as circuns

La capaci

Las condi

La reincid

En su ca
mplimient

n lo cor

sable con

onforme 

mica del 

amiento p

presente

stas en ot

elemento

ales llev

do cuenta

el caso s

toridad r

utiva de 

al aplica

dos, así 

dad y tra

anterior, 

las cara

ón, prec

ducta, y tu

e modo, 

metida, la

etivos qu

n que co

ideró que

entes ele

ad de la in

stancias d

dad econ

ciones ex

encia y 

aso, el m
to de oblig

rrespond

nsideró q

a Dere

infractor

público p

e ejercic

tras reso

os fueron

aron a 

a con cap

se determ

responsa

infracci

ble en m

como a 

ansparen

en relac

cterística

isando lo

uvo en cu

una vez 

a capacid

ue conc

orrespond

e al mom

ementos:

nfracción,

de modo, 

ómica de

xternas y l

onto del 
gaciones.

diente a 

que, con 

echo cor

r, para lo

para activ

cio; las 

oluciones 

 expuest

la autor

pacidad e

minó. 

able sos

ón, sup

materia de

los prin

cia que d

ión con l

as de la f

os valore

uenta las

que calif

dad econ

urrieron 

de de ac

mento de

: 

tiempo y 

l infractor

los medio

beneficio
. 

la capa

la finalid

rrespond

o cual s

vidades o

sancione

y los sal

tos y ana

idad res

económi

stuvo qu

ondría l

e fiscaliza

ncipios d

deben gu

a sanció

falta ana

es y princ

s circunst

ficó la fal

nómica d

en su c

cuerdo c

e fijar su 

lugar de l

r, 

os de ejec

o, lucro, d

acidad e

ad de pr

de, se d

se debía 

ordinarias

es pecu

ldos pend

alizados 

sponsable

ca suficie

ue, de 

a inobse

ación y f

de certez

uiar su ac

n impues

alizada, c

cipios qu

tancias d

lta, analiz

el infract

comisión

con los s

cuantía 

a infracció

cución, 

daño o p

económic

roceder a

debe va

tomar e

s otorgad

niarias q

dientes d

en la res

e a con

ente para

no sanc

ervancia 

inanciam

za, legal

ctividad. 

sta al ap

calificand

e resulta

de modo,

zó las cir

tor y los 

n, proced

supuesto

SM-RA

se debe

ón, 

perjuicio d

ca del i

a impone

alorar la 

en consi

do al aho

que hub

de pago.

solución 

ncluir que

a cumplir

cionar la

de la 

miento de

idad, im

elante, la

do la grav

aron vuln

 tiempo y

rcunstanc

elemento

dió a es

os conten

AP-55/20

en tomar 

derivado 

nfractor, 

r la sanc

capacid

deración

ora apela

biesen s

reclama

e el suj

r la sanc

a condu

Legislac

e los suje

parcialid

a autorid

vedad de

nerados c

y lugar. 

cias en q

os objetiv

stablecer

nidos en

019 

 

1

en 

del 

la 

ción 

dad 

n el 

nte 

sido 

da, 

eto 

ción 

cta 

ción 

etos 

ad, 

ad, 

e la 

con 

que 

vos 

r la 

n el 

3



SM-RAP-55/2019 

14 

catálogo previsto en el artículo 456, numeral 1, inciso a) de la Ley General de 

Instituciones y Procedimientos Electorales.5 

En consecuencia, por la falta cometida por el recurrente, la autoridad 

procedió a imponer la sanción de naturaleza económica, por considerar que 

era la idónea para cumplir una función preventiva dirigida a los miembros de 

la sociedad en general, y fomentar que el participante de la comisión, en este 

caso el sujeto obligado se abstenga de incurrir en la misma falta en 

ocasiones futuras. 

En este tenor, al no haberse desvirtuado la legalidad de la Resolución 

INE/CG465/2019, así como del Dictamen INE/CG462/2019, lo procedente es 

confirmar los mismos. 

5. RESOLUTIVO 

ÚNICO. Se confirman, en lo que fueron materia de controversia el Dictamen 

Consolidado y la Resolución impugnada. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto concluido 

y, en su caso, devuélvase la documentación que exhibió la responsable. 

NOTIFÍQUESE.  

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los Magistrados 

integrantes de la Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, correspondiente a la Segunda Circunscripción Electoral 

Plurinominal, ante la Secretaria General de Acuerdos, quien autoriza y da fe. 

MAGISTRADO PRESIDENTE 

 

ERNESTO CAMACHO OCHOA 

                                            

5 Mismo que en sus diversas fracciones señala: I. Con amonestación pública; II. Con multa de hasta 
diez mil días de salario mínimo general vigente para el Distrito Federal, según la gravedad de la falta. 
En los casos de infracción a lo dispuesto en materia de topes a los gastos de campaña, o a los límites 
aplicables en materia de donativos o aportaciones de simpatizantes, o de los candidatos para sus 
propias campañas, con un tanto igual al del monto ejercido en exceso. En caso de reincidencia, la 
sanción será de hasta el doble de lo anterior; III. Según la gravedad de la falta, con la reducción de 
hasta el cincuenta por ciento de las ministraciones del financiamiento público que les corresponda, por 
el periodo que señale la resolución; IV. Con la interrupción de la transmisión de la propaganda política 
o electoral que se transmita, dentro del tiempo que le sea asignado, por el Instituto, en violación de las 
disposiciones de esta Ley; y V. En los casos de graves y reiteradas conductas violatorias de la 
Constitución y de esta Ley, especialmente en cuanto a sus obligaciones en materia de origen y destino 
de sus recursos, con la cancelación de su registro como partido político. 
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